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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis metod řízení změn a jejich

praktického využití v praxi. Práce je rozdělena na čtyři části, z nichž první část představuje

firmu BRUSH, se sídlem v Plzni, ve které se aplikovala většina z praktických ukázek. Je zde

uveden druh podnikání společnosti a SWOT analýza. Druhá část práce obsahuje metody

pro optimalizaci procesu. Zde jsou popsány definice, jednotlivé modely řízení změn,

naléhavost a metodiky používané v procesu. Třetí část mapuje plýtvání v procesu

pomocí řady příkladů. Čtvrtá část obsahuje aplikaci metodik v praxi. Tato část je dále

rozdělena na tří hlavní části. První popisuje projekt nového uspořádání pracoviště, druhá

obrázkové návodky a třetí KAIZEN.
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Abstract

This thesis describes the methods of change management and their use in practice. The

paper is divided into six parts. The first part introduces the BRUSH company, Pilsen, in

which most of the practical examples were applied. It includes the description of the company

and SWOT analysis. Second part contains the definitions of used process optimization

methods, definitions, individual models of change management, urgency and the

methodology used in the production. Third part maps the instances of wastage in the

production process. Fourth part explains the application of the methodology in practice. This

part is further divided into three following parts: the description of the newly organized

workspace, illustrated instruction manual, and KAIZEN.
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Úvod

Mnou vybrané téma jsem si zvolil především z důvodu mého zaměření Komerční

elektrotechnika a také z důvodu mého působení ve firmě BRUSH-SEM s.r.o. jako pracovník

oddělení „Trvalého zlepšování“. Velice mě zaujala práce v kolektivu, s kterým se řešila

pomocí metodik jednotlivá zlepšení.

Je až neuvěřitelné, že firma BRUSH za 13 let svého působení dospěla k takovýmto

proměnám. Při porovnání fotografií z původního vybavení firmy bylo zřejmé, že docházelo

k razantním přeměnám. Při vysoké konkurenci na dnešním trhu totiž neobstojí nejsilnější,

ale nejpřizpůsobivější. Jelikož ten kdo nezdokonaluje, nevytváří nové, nestačí krokům

ostatních a ti ho na trhu obchodu pohltí. Základ pro úspěšný podnik je mít nadšení pro změnu,

a tím zdokonalovat nejen podnik, ale i sám sebe.

Cílem této diplomové práce je osvětlit a dokázat potřebu změny, a na praktických

příkladech ukázat, že zlepšení, i když malé, znamená vždy krok kupředu.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Český název Anglický název

SWOT
Analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení

Analysis of Strengths,

Weaknesses, Opportunities and

Threats

KAIZEN Změna k lepšímu Good change

GE General motors - nadnárodní společnost
General motors – multinational

conglomerate

SMART
Nástroj pro hodnocení kvality

projektových cílů

A tool for assessing the quality

of project goals
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1 BRUSH-SEM s.r.o.

V této části Vám představím firmu BRUSH-SEM s.r.o. Charakteristiku jednotlivých částí

jsem rozdělil do pěti bodů, které popisují již zmíněnou společnost. V oné firmě jsem již 18

měsíců brigádníkem a své zkušenosti jsem získal ve více pracovních odděleních podniku.

V závěru tohoto bodu jsem uvedl SWOT analýzu, která uvádí mé osobní dojmy a hodnocení

firmy.

1.1 Historie společnosti

Podnik BRUSH-SEM sídlí již několik let v Plzni, toto město si firma vybrala ze dvou

prostých důvodu - jeho vyhovující velikosti (4. největší u nás) a z důvodu západní pozice

v republice. Roku 1859 podnik vznikl v podobě Waldsteinových strojíren a o deset let později

to byly Škodovy závody. V roce 1924 byl vyroben touto firmou první vzduchem chlazený

generátor na 17 MVA. V roce 1966 první vodíkem a vodou chlazení turbogenerátor

a konečně v roce 1994, firma vyrobila turbogenerátor o výkonu 1 111 MVA. [1]

1.2 Předmět podnikání společnosti

V dnešní době je firma schopna vyrobit vzduchem chlazené generátory do 300 MVA,

vodíkem chlazené do 400 MVA a kombinovaně vodou a vodíkem chlazené do 1 300 MVA.

Dále firma nabízí diagnostiku, měření, údržbu, generální opravy rotoru či statoru, upgrade

a zvýšení výkonu. Jako cíl podniku bych uvedl získání pracovních zakázek na základě svých

kvalitních strojů, které byly již provedeny za 90. letou tradici. Zatím největším úspěchem bylo

navrhnutí největšího generátoru ze série firmy BRUSH DAX10 o výkonu 250MW a jeho

100% vlastnictví českou stranou společnosti. [1]
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Obr. 1.1 Příklady nejvíce vyráběných strojů [2]

Analýza a optimalizace výrobního procesu elektrotechnické firmy Bc. Stanislav Juřička 2014

7

1.3 Organizace společnosti

Společnost má BRUSH se dělí na tři společnosti v různých zemích (viz Obr. 1.2).

Obr. 1.2 Schéma společnosti [1]

V čele společnosti je ředitel, který je odpovědný za vedení celé společnosti. Dále jsou

úseky společnosti rozděleny na oddělení „Ekonomiky“, „Obchodu“, „Aftermarketu“,

„Engineeringu“, „Nákupu“, „Výroby“, „Řízení kvality“. Činnosti těchto úseků mohou být

v jednotlivých zakázkách propojeny. [1]

1.4 Úseky výroby

Výroba je rozdělena na jednotlivé komplexy jako obrábění, montáž, navijárna statorů,

aftermarket, navijárna rotorů, předmontáž, měďárna, expedice, svařovna atd. Za branou firmy

je hala GIGANT a „Cívkárna“ se „Svařovnou“, která byla vybudována z důvodu velké

zakázky. Výrobu řídí ředitel a pro jednotlivé úseky jsou jmenování manažeři, kteří vedou své

oddělení. Každé oddělení má své mistry, parťáky a pak jednotlivé zaměstnance. Počet

zaměstnanců v roce 2013 byl 965. [1]
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Obr. 1.3 Generátoru Mochovce [1]

1.5 SWOT analýza

Tato analýza se zabývá charakteristikou objektu a jmenovitě popisuje jeho kladné

a záporné body. SWOT znamená z angličtiny Strenghts = silné stránky; Weaknesses = slabé

stránky; Opportunities = příležitosti; Threats = rizika. Analýza SWOT také slouží

k všeobecnému přehledu a rozhledu v obchodním prostředí mezi konkurencí. Dle těchto čtyř

údajů lze naplánovat novou strategii, která pomůže zlepšit stávající situaci podniku a využít

těchto bodů k vyšplhání svého podniku do špičky na trhu. Níže jsou popsány zmíněné body

SWOT analýzy na firmu BRUSH-SEM s.r.o. [3]

 Silné stránky

Tradice

monopol na Evropském trhu

zlepšování procesů

organizování akcí

zaměstnávání studentů

kooperace s GE
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 Slabé stránky

zaměstnanci ze starých závodů Škoda

nejvíce znalostí z procesu má většinou dělník

 Příležitosti

rozšíření výroby do Asie

vytváření návodek-standardizace

 Rizika

odbornost pracovníků

neochota jednotlivců ke změnám

2 Metody pro optimalizaci procesu

Celá tato kapitola je věnována definici změn, příkladovým modelům, naléhavosti

a popisu metodik. Je zde vysvětlena potřeba provádět změny a rozšíří se znalosti z oblasti

používaných metod pro řízení změn.

2.1 Změna

Změnu bychom mohli definovat jako proces, ne jen jednu událost. Je tvořena lidmi

(organizacemi), kteří jsou její součástí a jsou do ní zapojeni. Působí vysoce na emoční stav

a osobnost účastníka změny. Změna by se dala definovat jako přechod objektu z jedné

podoby do podoby jiné. Objekt můžeme definovat jako substanci (lidé, budovy), uspořádanost

(rozložení). [4]
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Změnu řešíme z důvodu implementace lepšího systému do procesu. Pro implementaci

změny je tedy nutné znát základní rozdělení a různé postupy. Informace o tomto tématu je

nutné znát nejen z důvodu každodenního působení změny, vytváření nových změn, ale také

z důvodu zdokonalování všech oblastí procesních, tak osobních oblastí. Podstatou

dle Vodáčka a Vodáčkové [5] je přeměna současného stavu na stav cílový z důvodu zlepšení

postavení na trhu, opakující se nepřetržitě.

Pokud se nám tedy současný stav nelíbí nebo nevyhovuje, je nutné udělat změnu

a povýšit úroveň o další stupeň. Změny musí probíhat kontinuálně, dojde-li totiž ke stagnaci,


[…]


s materiálem jsou uskladněni na vozíku, neboť je jednodušší převoz celého materiálu

do vyhrazeného prostoru. Díky parametrům zařízení je materiál ergonomicky přístupný

a pracovník má lepší možnost manipulace s materiálem.

Třetí KAIZEN řešil parametry obalů na oddělení „Expedice“. Vytvořilo se schéma

pro jednoduchou identifikaci stroje a parametrů obalu. Kompletní vytištěné schéma

se zalisovalo do fólie, aby nedošlo k poškození obsahu. Nyní si pracovníci při přípravě obalu

vyberou pouze jedno ze schémat, a tím nedochází k záměně. Schéma navíc obsahuje

parametry obalu pro celý generátor, tudíž jsou všechny potřebné informace na jednom listě.

Poslední část se věnuje nákupu polohovatelné stoličky v úseku „Přípravy vodičů“.

Při analýze bylo zjištěno, že na 120 strojů za rok učinil pracovník průměrně 8 400 dřepů.

Pro tento účel byla vybrána varianta nákupu stoličky pro každého zaměstnance „Přípravy

vodičů“. Výhoda spočívala v mobilitě díky kolečkům a polohovatelnosti nové stoličky.

Ta obsahuje i místo pro odložení nástroje, takže pracovník má vše při ruce.
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Závěr

V diplomové práci jsem popsal v první části firmu BRUSH. Rozvedl jsem zde působení

firmy a určil SWOT analýzu. Ze zjištěných informací bych posoudil firmu BRUSH jako

společnost s obrovským potenciálem růstu. Nejenže velké společnosti příliš nezaostávají

za sebou, ale zároveň budují prostředí pro továrnu, která bude postavena v Číně. Důvodem

stavby bylo i zjištění, že Čína plánuje přeměnu uhelných elektráren na paroplynové.

Viděl bych tuto příležitost jako jednu z velkých investic, které budou zanedlouho zúročeny.

Je to tím, že společnost BRUSH si vyjednala jako malé procento v komunistické Číně 100%

podíl své továrny. Navíc smlouva s GE o všech zakázkách pro tuto zemi musí prvotně

nabídnout firmě BRUSH a poté dalším výrobcům. Tyto výhody znamenají velký rozmach

a volnost v oblasti výroby generátorů pro tuto společnost.

V další části jsem popsal metodiky, které využívám pro řízení procesů a představil jsem

i vzorové dokumenty, s kterými jsem se setkal. Dále jsem se zaměřil na nutnost změny

a její uvedení do procesu. Mým smyslem této kapitoly bylo informovat a ukázat,

jak je důležité zprostředkovat změnu a nezůstat v pozadí.

V třetí kapitole jsem uvedl druhy plýtvání a jejich praktický popis. Myslím si, že tyto

části jsou důležité pro fungování správného podniku. Slouží k analýze procesu a zařazení

plýtvání do správné skupiny, což zjednoduší nápravná opatření.

Poslední část je věnována době, kdy jsem působil v oddělení „Trvalého zlepšování“.

Na praktických příkladech jsem popsal jejich řešení a zhodnocení. Ani z daleka nedosahuje

1% všech zlepšení, které se ve firmě za dobu mého působení (18 měsíců) událo a to pouze

v oddělení „Trvalého zlepšování“. Tímto vysvětlením jsem také chtěl zdůraznit, jak je

pro rozvíjející společnost podstatné provádět zlepšení k udržení kroku s ostatními konkurenty.

Při vytváření těchto změn mi jako nováčkovi nejvíce pomohl zkušený implementátor

změn Zdeněk Beneš (vedoucí oddělení „Trvalého zlepšování“) a Petr Prokop (výrobní ředitel

společnosti). Velmi mě inspirovali pro vytváření zlepšení a přivedli mě na správnou cestu

procesního inženýrství. Tyto znalosti jistě využiji v nové pozici technologa vinutí rotorů

a aftermarketu, kterou plním nyní jako brigádník. Při nástupu do trvalého pracovního poměru

již budu mít znalosti jak praktické, tak teoretické z oblasti řízení změn. Přitom budu stále

usilovat o ideální proces při zavádění dalších zlepšení, které budou přínosem pro společnost

BRUSH.
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Přílohy

Obr. 5.1 PDCA protocol
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Graf 1 Znázornění sloupcovým grafem poměr
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Tab. 6 Měření časů pro nové uspořádání pracoviště – část 1
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Tab. 7 Měření časů pro nové uspořádání pracoviště – část 2
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Tab. 8 Měření časů pro nové uspořádání pracoviště – část 3
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Tab. 9 Měření časů pro nové uspořádání pracoviště prvních 19 operací

Měření 19 operací:

Pracoviště Průměr Minimum Variabilita

(průměr-min) / min

1 00:16 00:05 224%

2 00:56 00:25 125%

3 01:17 00:45 72%

4 00:14 00:05 180%

5 00:48 00:22 118%

6 00:16 00:10 55%

7 00:44 00:38 16%

8 00:20 00:12 65%

9 00:46 00:15 209%

10 00:24 00:06 300%

11 00:39 00:32 23%

12 00:16 00:05 225%

13 00:48 00:35 38%

14 01:53 01:14 53%

15 03:13 01:40 93%

16 01:54 01:17 48%

17 02:52 02:32 13%

18 00:56 00:35 60%

19 02:35 01:46 46%

Celkem 21:08 13:19

Nevyvážení pracovišť 189%

Variabilita 27%

Nevyváženost = [(počet pracovišť * nejvyšší naměřený průměr) - součet průměrů] / součet
průměrů

Variabilita = [(nejvyšší naměřený průměr - nejvyšší naměřené minimum)] / nejvyšší
naměřené minimum
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Graf 2 Cyklus operací závislý na čase vykonávání
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Tab. 10 Měření časů jednotlivých pracovníků - část 1
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Tab. 11 Měření časů jednotlivých pracovníků - část 2