## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza a optimalizace výrobního procesu elektrotechnické firmy</b>
Student: Bc. Stanislav JUŘIČKA Std. číslo: E12N0085P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá metodami řízení změn a jejich následného využití v praxi. V teoretické části autor rozebírá metody pro optimalizace procesů. Tato část je komplexně zpracována a autor ilustruje popisované metody a nástroje pomocí příkladů ze své praxe. Tyto příklady vhodně rozšiřují výklad.

Praktická část je věnována optimalizaci vybraných výrobních procesů ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. Diplomant popisuje postupy implementace zlepšovacích návrhů. Popis je komplexní, od vytvoření návrhů až po samotné zavedení do procesu výroby. Závěr je věnován zhodnocení přínosů, které tato opatření přinesla do výroby.

Výstupy dokazují, že se autor v dané problematice dobře orientuje. Za přínos práce také považují, že všechna navržená opatření byla využita ve výrobě a jsou pro firmu přínosem.

Práce je logicky strukturovaná, vytkl bych velikost písma u některých tabulek a občasný překlep.

Práce splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

*Tomáš Řeřicha*

.....
podpis vedoucího práce